



**BANCO CENTRAL DE CHILE**  
Estado de Situación Financiera al 31 de Julio de 2021  
(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
<b>Activos sobre el exterior</b>	<u>37.249.537,7</u>	<b>Pasivos con el exterior</b>	<u>951.903,2</u>
<b>Activos de reserva</b>	<u>36.991.250,6</u>	Cuentas con organismos internacionales	66.465,2
Efectivo	950.858,6	Asignaciones de DEG	885.360,2
Portafolio de inversiones	35.061.531,9	Acuerdos de créditos recíprocos	2,7
Oro monetario	11.020,9	Depósitos con bancos centrales	75,1
Derechos especiales de giro (DEG)	443.426,1	<b>Pasivos internos</b>	<u>73.391.498,8</u>
Posición de reservas en el FMI	524.291,9	<b>Base monetaria</b>	<u>21.742.587,1</u>
Otros activos	121,2	Billetes y monedas en circulación	17.979.959,6
<b>Otros activos sobre el exterior</b>	<u>258.287,1</u>	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	2.067.580,4
Acciones y aportes al BID	99.807,1	Depósitos para reserva técnica	1.695.047,1
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	93.851,3	<b>Depósitos y obligaciones</b>	<u>11.360.114,3</u>
Comisión Línea de Crédito Flexible con FMI	64.628,7	Depósitos y obligaciones con el Fisco	0,2
<b>Activos internos</b>	<u>36.967.333,4</u>	Otros depósitos y obligaciones	11.360.114,1
<b>Crédito interno e inversiones</b>	<u>36.564.520,5</u>	<b>Documentos emitidos</b>	<u>40.266.222,1</u>
Créditos a bancos e instituciones financieras	28.973.936,1	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	39.694.045,8
Portafolio interno de inversiones	7.590.584,4	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	172.898,2
<b>Operaciones bajo normativa legal específica</b>	<u>335.499,0</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	395.049,4
Transferencias fiscales (Ley 18.401)	335.499,0	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	609,4
<b>Otras cuentas del activo</b>	<u>67.313,9</u>	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	3.611,5
Propiedades, planta y equipos e intangibles	49.441,0	Otros	7,8
Otros valores	17.872,9	<b>Otras cuentas del pasivo</b>	<u>22.575,3</u>
<b>Total Activos</b>	<u>74.216.871,1</u>	Provisiones	22.509,5
		Otros valores	65,8
		<b>Patrimonio neto</b>	<u>(126.530,9)</u>
		Capital	(2.247.211,7)
		Otras reservas	167.712,3
		Resultados acumulados	1.952.968,5
		<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<u>74.216.871,1</u>

**Estado de Resultados Integrales**  
por el período terminado al 31 de Julio de 2021  
(millones de pesos)

<b>Resultados netos por reservas internacionales</b>	<u>145.119,4</u>	de la columna anterior	
<b>Por intereses</b>	<u>(31.290,7)</u>	<b>Resultados netos de cambio</b>	<u>1.735.675,4</u>
Ingresos por intereses	104.227,3	Utilidad (pérdida) de cambio neta	1.735.675,4
Gastos por intereses	(135.518,0)	<b>Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante</b>	<u>(30.729,7)</u>
<b>Por comisiones</b>	<u>(118,4)</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(30.729,7)
Ingresos por comisiones	684,9	<b>Gastos de personal y de administración</b>	<u>(35.003,3)</u>
Gastos por comisiones	(803,3)	Gastos de personal	(24.026,9)
<b>Por ventas de inversiones</b>	<u>172.762,8</u>	Gastos de administración	(9.946,3)
Resultado por ventas de inversiones	172.762,8	Provisión por beneficios post empleo	(1.030,1)
<b>Otros ingresos y (gastos)</b>	<u>3.765,7</u>	<b>Otros (gastos) e ingresos</b>	<u>(10.536,3)</u>
Operaciones con derivados	(3.046,2)	Depreciaciones y amortizaciones	(2.173,3)
Otros	6.811,9	Impuestos, contribuciones y aportes	(416,9)
<b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b>	<u>(43.803,1)</u>	Otros	(7.946,1)
<b>Por intereses</b>	<u>(215,7)</u>	<b>Excedente del Ejercicio</b>	<u>1.952.968,5</u>
Gastos por intereses	(215,7)	<b>Otros resultados integrales</b>	<u>(340.978,8)</u>
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>(43.587,4)</u>	<b>Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>3.484,7</u>
Comisión Línea de Crédito Flexible con FMI	(45.240,1)	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	3.484,7
Dividendo BPI	1.685,3	<b>Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>(344.463,5)</u>
Otros	(32,6)	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	(344.463,5)
<b>Resultados netos por operaciones internas</b>	<u>192.246,1</u>	<b>Total resultados integrales</b>	<u>1.611.989,7</u>
<b>Por intereses y reajustes</b>	<u>169.400,3</u>		
Ingresos por intereses y reajustes	266.288,4		
Gastos por intereses y reajustes	(96.888,1)		
<b>Otros ingresos y (gastos)</b>	<u>22.845,8</u>		
Otros	22.845,8		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA  
CONTADOR GENERAL

BELTRÁN DE RAMÓN ACEVEDO  
GERENTE GENERAL